

Số: *1436*/KH-UBND-VHTT

Nha Trang, ngày *16* tháng *3* năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu năm 2017

Thực hiện Công văn số 1235/UBND-VHTT ngày 08/3/2017 của UBND thành phố V/v tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3;

Căn cứ Công văn số 1522/UBND-VP ngày 20/4/2015 của UBND thành phố V/v biểu dương, khen thưởng đối với các gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn xây dựng gia đình hạnh phúc,

UBND thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của gia đình tiến tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung của toàn xã hội.

- Tôn vinh những giá trị sâu sắc của Gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của Gia đình Việt Nam, hướng tới xây dựng “gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng Gia đình hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Biểu dương, khen thưởng đúng đối tượng, theo tiêu chí quy định, đảm bảo công khai, dân chủ và công bằng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu được tổ chức vào ngày 17/3/2017.

2. Địa điểm

Hội nghị tổ chức tại khách sạn Olympic, số 06-08 đường Phan Bội Châu, phường Xương Huân, Nha Trang.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: 183 đại biểu

1. Cấp tỉnh: 02 đại biểu

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Phòng Nếp sống văn hóa và gia đình thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

2. Thành phố: 28 đại biểu

- Thường trực Thành ủy - HĐND thành phố.
- Thường trực UBND thành phố.
- Thành viên BCD công tác gia đình thành phố và Tổ giúp việc.

3. Xã, phường: 153 đại biểu

- Trưởng ban chỉ đạo công tác gia đình các xã, phường.
- Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, phường.
- Cán bộ phụ trách công tác gia đình xã phường.
- Cán bộ phụ trách công tác Lao động- Thương binh và Xã hội.
- 43 hộ gia đình hạnh phúc tiêu biểu.
- Đại diện các cơ quan báo, đài.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình thành phố Nha Trang:

- Tham mưu UBND thành phố chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng những hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng gia đình hạnh phúc nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường rà soát, lập danh sách hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn đạt các tiêu chí lập hồ sơ và đề nghị UBND thành phố xét biểu dương, khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của UBND các xã, phường đề nghị, tổng hợp trình Phòng Nội vụ thành phố xem xét tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định khen thưởng.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố sau khi kết thúc Hội nghị.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố:

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố thẩm định hồ sơ các hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng Gia đình hạnh phúc và tổ chức tốt Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn xây dựng Gia đình hạnh phúc vào Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

- Chỉ đạo Công chức phụ trách Lao động, Thương binh và Xã hội các xã, phường tham mưu UBND các xã, phường phối hợp bình chọn các hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên xây dựng Gia đình hạnh phúc đề nghị biểu dương, khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ và công bằng.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố thẩm định hồ sơ các hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng Gia đình hạnh phúc và tổ chức tốt Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn xây dựng Gia đình hạnh phúc vào Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

- Hướng dẫn Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, phường phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức bình chọn các hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên xây dựng Gia đình hạnh phúc đề nghị biểu dương, khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ và công bằng.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố:

Tham mưu UBND thành phố phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng gia đình hạnh phúc.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố:

Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ tại Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu năm 2017 trong thời gian 30 phút với chủ đề xây dựng con người và gia đình Việt Nam.

6. UBND các xã, phường:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ cơ sở xem xét và lập danh sách gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng gia đình hạnh phúc đề nghị Chủ tịch UBND thành phố xét tặng Giấy khen tại Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu.

- Báo cáo kết quả công tác vận động các gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên xây dựng gia đình hạnh phúc trong năm 2016 về Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố *trước ngày 10/3/2017*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các gia đình hạnh phúc tiêu biểu năm 2016 nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2017. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND TP;
- Trung tâm Văn hóa- Thể thao thành phố;
- Công TTĐT TP;
- Thành viên BCD công tác Gia đình TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CV.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Sỹ Khánh